
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

N. 24 DEL 06.09.2023 

 

 

OGGETTO:  Iscrizione d’ufficio del recesso da consorziato e delle dimissioni dalla carica 

di consigliere dal  “CONSORZIO STABILE TE.CO”, iscritto al Registro Imprese al n. 

02391080351 – REA RE 277215 

 

IL CONSERVATORE  

DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

 

RICHIAMATE 

‒ la Legge 29 dicembre 1993, n. 580, art. 8, “Registro delle Imprese”, che nella sua 

formulazione antecedente l’istituzione dell’unico conservatore, di fatto tutt’ora vigente 

“L'ufficio è retto da un Conservatore [ .. ] nella persona del Segretario Generale ovvero di 

un Dirigente della Camera di Commercio”; 

‒ la deliberazione del Consiglio camerale n. 1 del 12.07.2023 con la quale il Consiglio 

camerale ha eletto il Presidente della Camera di Commercio dell’Emilia; 

‒ la determinazione Presidenziale d’urgenza  n. 1 del 12.07.2023 di  “ Avvenuta costituzione 

della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia - nomina del 

Conservatore del Registro delle Imprese nella persona del Dott. Alessandro Saguatti;  

‒ la determinazione Presidenziale d’urgenza  n. 4 del 12.07.2023“ Avvenuta costituzione 

della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia – assetto 

organizzativo transitorio a garanzia della continuità amministrativa; 

‒ la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 13.07.2023 “Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia: primi adempimenti urgenti e indifferibili; 

‒ il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581, art. 11, “Procedimento di iscrizione su domanda”; 

‒ la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e s.m.i.”; 

‒ l’art. 2190 del codice civile; 

‒ il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 40 come convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 

PRESO ATTO 

‒ che agli atti dell’Ente con Prot. n.  22886 del 29.05.2023, il Sig. Daniele Rossini richiede ai 

sensi dell’art. ex 2190 c.c. l’iscrizione del proprio recesso da consorziato e delle dimissioni 

dalla carica di consigliere dal “Consorzio Stabile TE.CO”, con sede in Bibbiano (RE), via 

Falcone n. 8/A, iscritto al Registro Imprese al n. 02391080351 – REA RE 277215, a far data dal 

17.06.2021; 
‒ che l’art. 6 dello Statuto del Consorzio sopra  indicato prevede che [Il consorziato può in 

qualsiasi momento recedere dal consorzio; il recesso viene comunicato per iscritto al 

comitato direttivo]; 

‒ che le lettere raccomandate a.r. relative alle dimissioni del Sig. Rossini dalla carica di 

consigliere e di recesso da consorziato, allegate all’istanza pervenuta sopra richiamata, sono 

state indirizzate dallo stesso, in conformità all’art. 6 dello Statuto del Consorzio “… per 

ccem A1GI9J6 - REG. CEMILRP - PROTOCOLLO 0014220/U DEL 12/09/2023 13:50:18



 

iscritto al comitato direttivo”, vale a dire al Sig. D’Apuzzo Antonio e al Sig. Ferrara 

Salvatore, rispettivamente consigliere e Presidente del Comitato Direttivo del Consorzio; 

‒ che dalla ricevuta di ritorno, la comunicazione inviata al Sig. D'Apuzzo Antonio risulta 

correttamente consegnata in data 03.01.23 e la raccomandata inviata al Sig. Ferrara 

Salvatore ritornata   al mittente per compiuta giacenza in data 20.06.2022; 

‒ che il Sig. Rossini non può recedere/dimettersi a far data dal  17.06.2021, come esplicitato, 

peraltro, nella sola nota inviata al Sig. Ferrara Salvatore in quanto  anche se il consorziato,  

in conformità a quanto disposto dall’art. 6 dello Statuto del Consorzio, può recedere “..in 

qualsiasi momento”,  le dimissioni/il recesso non possono logicamente in alcun modo 

decorrere  in una data antecedente la ricezione della comunicazione da parte degli 

interessati; 

  

RITENUTO 

‒ in assenza di particolari disposizioni nello statuto del consorzio di considerare le 

comunicazioni sopra citate atti recettizi e pertanto  di iscrivere d’ufficio il recesso da 

consorziato nonché le dimissioni dalla carica di consigliere  a far data dal 03.01.2023, vale 

a dire dalla data  corrispondente  all’ultima data di ricezione fra quelle presenti nella 

procedura; 

  

 

VALUTATO 

‒  che il consorziato Sig.  Rossini Daniele ha comunicato la propria volontà di recedere da 

consorziato e dimettersi dalla carica di consigliere  al Comitato Direttivo nel rispetto di 

quanto stabilito dall’art. 6 dello Statuto, come comprovato dalle ricevute di ritorno relative 

alla comunicazione inviata al Sig. D'Apuzzo Antonio e  al Sig. Ferrara Salvatore; 

‒ che non risulta comunque essere stata presentata da parte del Presidente del Comitato 

Direttivo Sig. Ferrara Salvatore l’istanza di cui sopra, come previsto dall’art. 2612  del 

codice civile;  

 

DATO ATTO 

‒  che con Prot. n. 25565 del 13.06.2023, a cura dell’ufficio del Registro delle Imprese, è stata 

inviata al Sig. D’Apuzzo Antonio  (consigliere), al Sig. Sig. Ferrara Salvatore (Presidente 

del Comitato Direttivo) e  al   "CONSORZIO STABILE TE.CO”, la nota di avvio del 

procedimento di iscrizione d’ufficio ex art. 2190 c.c. di recesso da consorziato e delle  

dimissioni dalla carica di consigliere del Sig.  Rossini Daniele, con la quale veniva assegnato 

un termine di 30 giorni decorrenti dalla data di ricevimento della stessa ai fini della 

regolarizzazione della posizione o per inviare memorie scritte o presentare documentazione 

pertinente; 

‒  che la comunicazione  è stata regolarmene ricevuta dal Sig. D’Apuzzo Antonio in data 

07.07.2023; 

‒ che le  comunicazioni indirizzate rispettivamente al Sig. Ferrara Salvatore ed al 

"CONSORZIO STABILE TE.CO”  sono ritornate al  mittente  per compiuta giacenza in 

data 27.7.2023 e  per irreperibilità della società in data 26.06.2023;   

 

VERIFICATO  

‒ che il termine concesso è decorso senza che il Presidente del Comitato Direttivo Sig. Ferrara 

Salvatore abbia provveduto alla regolarizzazione della posizione dell’impresa; 

 

RITENUTO 

‒ che sussistono tutti i requisiti per adottare il provvedimento di iscrizione del recesso  da 

consorziato e delle dimissioni dalla carica di consigliere del Sig.  Rossini Daniele  dal 



 

Consorzio Stabile TE.CO, con sede in Bibbiano (RE), via Falcone n. 8/A, iscritto al Registro 

Imprese al n. 02391080351 - REA 277215, a far data dal 03.01.2023; 
 

ACQUISITO 

‒ il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso 

dal Responsabile del Servizio Semplificazione e Trasparenza nonché Responsabile del 

Procedimento, che a tal fine appone in calce la propria firma; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere sussistenti per i motivi esposti in premessa, qui ed ora integralmente 

richiamati ed approvati, tutti i requisiti e presupposti per adottare il provvedimento di 

iscrizione nel Registro delle Imprese del recesso da consorziato e delle dimissioni dalla 

carica di consigliere del Sig.  Rossini Daniele, dal Consorzio Stabile TE.CO, con sede in 

Bibbiano (RE), via Falcone n. 8/A, iscritto al Registro Imprese al n. 02391080351 - REA 

277215, con effetto dal 03.01.2023; 

2. di comunicare all’impresa, al consigliere Sig. D’Apuzzo Antonio ed al Presidente del 

Consiglio Direttivo Sig. Ferrara Salvatore, entro otto giorni dalla data di adozione, il 

presente provvedimento, informando contestualmente che avverso lo stesso potrà essere 

presentato ricorso al Giudice del Registro delle Imprese entro il termine di quindici 

giorni dalla ricezione della comunicazione, ex art. 40 D.L. 76/2020 citato; 

3. di iscrivere nel Registro delle Imprese, in assenza di opposizione, il recesso da 

consorziato e le dimissioni dalla carica di consigliere del Sig.  Rossini Daniele  dal 
Consorzio Stabile TE.CO, con sede in Bibbiano (RE), via Falcone n. 8/A, iscritto al 

Registro Imprese al n. 02391080351 - REA 277215, con effetto dal 03.01.2023. 

 

    IL RESPONSABILE    IL CONSERVATORE 

    DEL PROCEDIMENTO    DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

(Dott.ssa Fanny Pavarini)            (Dott. Alessandro Saguatti) 

 

 

  

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 


		2023-09-06T12:15:53+0200
	Camera di Commercio 
	PAVARINI FANNY
	Sottoscrizione documento


		2023-09-11T12:17:25+0200
	Infocert - 10601 - Test
	SAGUATTI ALESSANDRO
	Test interno




